Proc. Leg. nº 2423/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 621/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer Informações sobre Previsão de
Corte de Mato na Viela Institucional da Rua
João Piera Agostinho, Próximo ao Número
396, Bairro Country Club.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Venho por meio deste requerimento solicitar
informações acerca da previsão de corte de mato na viela institucional
localizada na rua João Piera Agostinho, próximo ao número 396, no bairro
Country Club.

Considerando as constantes demandas dos moradores

locais e a importância da manutenção adequada dos espaços públicos para o bem-

estar e segurança da comunidade, gostaria de obter esclarecimentos sobre o

cronograma de serviços de capina e roçagem nessa área específica.

Diante do exposto, solicito as seguintes informações:

1. Qual é a previsão para a realização do corte de mato

na viela institucional da rua João Piera Agostinho,

conforme mencionado acima?

2. Quais são os critérios utilizados para definir a

periodicidade e a prioridade de manutenção de vias e

espaços públicos, especialmente no que se refere ao

corte de mato?

3. Existe algum impedimento ou dificuldade que esteja

atrasando a realização desse serviço na referida viela?

Proc. Leg. nº 2423/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ressalto a importância dessas informações para o

acompanhamento e fiscalização das ações do Poder Executivo Municipal, visando

garantir a qualidade dos serviços prestados à população.

Justificativa

**REQUERIMENTO**

**Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos**

**Assunto:** Questionamento sobre previsão de corte de mato em viela institucional

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nobre Prefeito, por meio deste requerimento, venho em nome da comunidade do

bairro Country Club, em especial dos moradores da rua João Piera Agostinho,

próximo ao número 396, solicitar informações sobre a previsão para o corte de mato

em uma viela institucional localizada nesta região.

A referida viela tem sido alvo de preocupações por parte dos residentes locais

devido ao crescimento descontrolado de vegetação, o que tem gerado desconforto e

preocupação com relação à segurança e à saúde pública. O mato alto, além de

dificultar a passagem dos pedestres, também se torna propício para a proliferação

de insetos e animais peçonhentos, representando riscos à comunidade.

Considerando a importância da manutenção adequada do espaço público para o

bem-estar e a segurança dos cidadãos, gostaríamos de solicitar informações sobre o

planejamento da Prefeitura Municipal de Valinhos para a realização do corte de mato

nessa viela específica.

Proc. Leg. nº 2423/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Além disso, solicitamos que sejam informadas as medidas que serão adotadas para

garantir a regularidade na manutenção desse espaço, a fim de evitar a reincidência

do problema e promover a qualidade de vida dos moradores da região.

Certos da atenção e do compromisso de Vossa Excelência com as demandas da

comunidade, aguardamos com expectativa uma resposta esclarecedora e ação

efetiva para resolver esta questão.

    Proc. Leg. nº 2423/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 2 de maio de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 72630PDA02U50157
		2024-05-02T15:33:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura